
 

 

 

 

 

  

  

  

 
 

Året 2016 inleddes med en stor kick-off för all personal i förskola och skola.  

Medverkade gjorde forskare och sakkunniga på området samt politiker. 

Detta blev inledningen på en stor satsning som fortsatte hela vårterminen  

och som ska fortsätta även de kommande två åren.  

Det är en storsatsning på kompetensutveckling för att höja kommunens  

måluppfyllelse och ge alla barn och elever en bra start i livet. 
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1   Inledning 
 

Denna rapport är en sammanfattning av allt det arbete och den utveckling som har skett inom förskolan 

och skolan under läsåret 2015/16. Den bygger på de kvalitetsberättelser som varje enhetschef skriver,  

på kommunövergripande analyser av resultat (betyg, nationella prov) samt trivselenkäter som delas ut till 

vårdnadshavare och elever. Även kvalitetsdialogerna vägs in, dessa genomförs varje vår då verksam-

hetschef och utvecklingsledare träffar representanter från alla verksamheter på de olika enheterna. 

Dialogerna bygger på givna frågeställningar kopplade till de utvecklingsområden som identifierats samt 

på de kvalitetsberättelser som skrivs på enheterna.       

 

Utifrån en tydlig analys och en systematik i kvalitetsarbetet organiseras och utvecklas verksamheterna 

tillsammans med personal, med slutmålet att höja måluppfyllelsen. Det systematiska kvalitetsarbetet leder 

till reflektion, åtgärder, ett gemensamt lärande och en förståelse för helheten. Det skapar också goda 

förutsättningar för huvudman att följa upp verksamheten. 

 

Skolinspektionen gjorde en regelbunden tillsyn våren 2016. Både för förskola och grundskola fick 

godkänt på alla punkter i denna.  

 

Verksamhetens har fortsatt att präglas av en stor inflyttning. Det är på många sätt positivt men det ställer 

också stora krav på personal, organisation och lokaler. Många av de som har flyttat in har kort vistelsetid i 

Sverige vilket ställer krav på nya arbetsformer och organisering av våra verksamheter. En viktig aspekt är 

att hitta kompetent personal, i konkurrens med kringliggande kommuner är detta en utmaning.  

 

Under läsåret infördes en ny modell för resursfördelning fullt ut, baserad på socioekonomiska faktorer. 

Detta kräver att verksamheterna planerar och strukturerar sin verksamhet utifrån nya förutsättningar, men 

också att de lättare kan planera över sina egna resurser kopplat till de behov de har i sina verksamheter.  

 

Förskolan har under läsåret bestått av fyra förskolechefsområden, totalt 11 förskolor fördelade i 

kommunens byar, samt pedagogisk verksamhet i Broby. Grundskolan består av fem rektorsområden, 

totalt 7 skolor, fördelade på olika stadier och byar. Förskolechefer, rektorer, chef för Centrala barn- och 

elevhälsan, utvecklingsledare samt verksamhetschef utgör ledningsgruppen för förskola/skola. 

 

Årets läsårsmål har varit, från förskola till grundskola: 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

Att vi har kvar begreppet inkludering från tidigare läsårmål är för att detta är en grundläggande 

förutsättning för en ökad måluppfyllelse. Det är också viktigt att ha en långsiktighet i det utveklingsarbete 

som görs.  

 

 
Elever från Östra Göinges grundsärskola  

deltog i det årliga distriktsmästerskapet i Skåne 

En hälsosam, tillgänglig och inkluderande lärmiljö 

• där ett medvetet språkstödjande arbetssätt bidrar till en ökad måluppfyllelse 

• där IKT är ett naturligt redskap för ett ökat lärande och ett stöd för alla i 

verksamheten  

• där det finns ett aktivt arbete för en giftbantad miljö 
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1.2 Satsning på att höja måluppfyllelsen 
 

 

Under vårterminen startades en stor satsning upp som ska pågå i tre år. Målgruppen för denna är förskola, 

grundskola hela vägen upp till vuxenutbildning, skolledning, musikskola, barn- och elevhälsa samt 

personal inom kultur och fritid – totalt ca 400 personer.  

 

En del i satsningen riktar sig mot nyanlända och hur man kan arbeta för att dessa ska inkluderas på bästa 

sätt för att få en bra och gynnsam start i Sverige. Syftet är dock att ge redskap, kunskap, metoder och 

insikter om hur ett brett språkutvecklande arbetssätt gynnar alla våra barn och elevers utveckling och 

måluppfyllelse – förutsättningar för en bra start i livet. I detta arbete spelar alla Bildnings verksamheter en 

viktig roll. 

 

Under kommande läsår fortsätter kompetensutvecklingen i ett långsiktigt perspektiv anpassat efter 

målgrupp och utvecklingsbehov. Under perioden kommer även satsningar att ske för att stärka tillgången 

av och kunskapen kring användandandet av digital teknik. Under perioden kommer alla elever på 

högstadiet ha fått tillgång till en egen enhet. Också på låg- och mellanstadiet kommer tillgången att 

förstärkas succesivt.   

 

Förstärkning av IKT-pedagoger och Skoldatateket, inköp av digitala läromedel och deltagande i 

forskningsprojekt kring detta samt projekt för att minska elevers frånvaro är andra insatser som möjliggörs 

av denna satsning. 

 

I samarbete med Skolverket påbörjades under våren, med fortsättning under kommande läsår, projekt för 

att analysera våra nyanlända elevers måluppfyllelse och identifikation av rätt åtgärder. 

 

 

 

Påbörjade insatser under läsår 15/16: 

 
- inköp av digitala verktyg (1-1 på högstadiet, 1-2 i förskoleklass-åk 6) 

- digitala läromedel som stöd till undervisningen – forskningsprojekt (studi.se) 

- projekt för att minska frånvaron  

- kompetensutveckling kring särskilt stöd 

- kompetensutveckling kring språkutvecklande arbetssätt i alla ämnen 

- förstärkning av kurator, skolsköterska, behandlingspedagog 

- förstärkning av Skoldatateket  

- ökad studiehandledning på modersmål 

- satsning på modersmålsundervisning 

- satsning på att stärka SVA-undervisningen 

- Göinge In (mottagningsenhet) 

- förstärkning av skolpengen i grundskola och SFI 

- projekt kring modersmål i förskolan 

- arbetskläder till personal i förskola och på fritidshem 

- inköp av böcker, även på andra språk, till biblioteken 

- satsning på lovskola 

- upprustning av idrottshallar 

- inköp av Inläsningstjänst på modersmål 

- inköp av läromedel som gagnar språkutveckling 

- projekt i samarbete med Skolverket kring nyanländas lärande 

- inköp av instrument till musikskolan 
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2   Förskolan  
 

Kommunens fyra förskolechefer ingår i ett nätverk för samarbete och utbyte mellan sig. Utifrån de 

gemensamt satta målen planerar man och genomför olika insatser. Parallellt med detta driver också varje 

förskolechef egna utvecklingsområden i sina förskolor.  

 

I alla förskolområden finns det utvecklingspedagoger vars uppdrag är att tillsammans med förskolechef 

leda den pedagogiska utvecklingen och det systematiska kvalitetsarbetet. Man har under några år använt 

sig sedan av en gemensam mall för att identifiera behov och dess önskade läge, analysera och hitta 

åtgärder. Detta gör att man har en allt bättre bild av vad som görs i förskolan och vilka resultat det ger. 

 

Ett exempel på analyserat utvecklingsområde är ett projekt kring modersmål i förskolan. Vad görs idag på 

detta område, hur kan vi lära av varandra och hur kan vi stötta barnen i sin språkutveckling? Rapporten 

visade att det fanns variationer kring detta. Det ska därför tas fram en kommunövergripande 

handlingsplan för att stötta förskolorna i detta arbete och för att skapa likvärdighet.  

 

Det har genomförts en språkmässa där alla pedagoger samlades för  

att inspirera och delge varandra goda exempel kring arbetet med  

barns språkutveckling. Här fick kommunens 120 pedagoger  

tillsammans med politiker, föräldrar, gymnasielever och andra  

inbjudna, chansen att lära av varandra och inspireras. Dagen 

blev en uppstart på det långsiktiga arbete kring språkutveckling i 

kommunen som ska pågå de kommande åren. Vi har i kommunen 

ett oproportionerligt högt antal barn med olika språkstörningar. 

Förskolan är en oerhört viktig del i arbetet att identifiera och möta 

dessa behov. En viktig roll har förskolans barnhälsoteam som 

bildades under hösten. 

På flera håll har man utvecklat det digitala lärandet. För att hänga       

med i denna utveckling krävs fortsatta 

kompetensutvecklingsinsatser  

och ett strategiskt tänkande så att både kunskap och tillgång på  

digitala verktyg håller en god nivå framöver. Det finns en god  

tillgång till digitala verktyg, både för personal och barn. Det byggs  

upplevelserum för att skapa nya lärmiljöer, barnen introduceras i 

programmering och stimulerar till kreativt skapande. Målet är att 

barnen blir ”producenter och inte konsumenter”. En del i detta är 

att skapa ett upplevelsebaserat lärande där man dokumenterar 

dagen och reflekterar tillsammans med barnen.  

Detta använder man sedan för att ge information till föräldrarna via det digitala verktyget Pluttra, där 

föräldrarna kan följa barnens dag och utveckling. På en del avdelningar har barnen en aktiv del i detta, 

dels dagligen och dels i den pedagogiska dokumentationen. Användandet av Pluttra ökar successivt för att 

snart vara fullt utbyggt. Även om tamburkontakten fortfarande är central och av stor vikt så har Pluttra 

bidragit till en ökad samverkan mellan förskola och hem.  

 

Kunskapen kring giftbantning bland material har ökat under året. Det har städats och rensats vilket har lett 

till att barnen har fått en hälsosammare miljö. Idag gör pedagogerna medvetna inköp och man involverar 

även barnen i arbetet.   

 

Det kollegiala lärandet värderas högt på förskolorna. Här har man arbetat på olika sätt, med 

reflektionsgrupper, med bokcirklar och självskattningar. Gemensamt för alla förskolor är att man vill 

vidareutveckla årets resultat kring modersmål, IKT och miljötänk.  

Årets enkäter visar på en stor nöjdhet hos de 278 svar som kom in. Dessa skickades ut via Pluttra med 

hög svarsfrekvens, vilket visar att Pluttra används av vårdnadshavarna.  
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Det är en mycket god beläggning på våra förskolor, 96 % av barnen i kommunen är inskrivna i förskolan 

(en ökning från föregående år då nivån låg på 85 %). Det är glädjande men skapar också utmaningar i 

kombination med en ökad inflyttning. Därför pågår det planering inför byggande av nya förskolor i 

kommunen. Det är av stor vikt att kommunen tänker strategiskt kring hur förskoleverksamheten ska 

utformas för att möta framtida behov. Man bör också ha i åtanke att inte alla lokaler är ändamålsenliga för 

verksamheten. Fram till dess startades nya avdelningar upp på befintliga förskolor.  

 

En utmaning som vi står tillsammans med övriga kommuner i landet inför är kompetensförsörjning. Vi 

har en liten omsättning på personal vilket tyder på nöjdhet. För att kunna ersätta denna vid 

pensionsavgångar har kommunen en utarbetad strategi för att möta de lärarstudenter som gör praktik hos 

oss. Förskolechefer och utvecklingsledare träffar dessa och presenterar kommunen och dess förskole-

verksamhet. Detta är våra blivande kollegor och i stark konkurrens med andra kommuner om att rekrytera 

förskollärare är det av stor vikt att vi är en attraktiv arbetsplats. Det finns en tydlig strategi  

att enbart anställa förskollärare och för att lyckas med detta uppmuntras förskolorna att ta emot studenter 

från högskolan. Därför har också former för att stötta handledare utarbetats. Utöver detta diskuteras hur 

man ska möta svårigheterna med rekrytering på andra sätt i framtiden.  

 

 

Svarsval Svar i % 

Stämmer helt och hållet 55 

Stämmer ganska bra 37 

Stämmer ganska dåligt 5 

Stämmer inte alls 1 

Vet ej 2 

 

Svarsval Svar i % 

Stämmer helt och hållet 60 

Stämmer ganska bra 33 

Stämmer ganska dåligt 4 

Stämmer inte alls 1 

Vet ej 1 

 

Svarsval Svar i % 

Stämmer helt och hållet 64 

Stämmer ganska bra 31 

Stämmer ganska dåligt 3 

Stämmer inte alls 1 

Vet ej 1 
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När det gäller antal barn per avdelning har vi fler än rikssnittet. Man bör dock beakta att begreppet 

avdelning idag är flexibelt och att man arbetar mycket med att anpassa barngrupper inom och mellan 

avdelningarna så att man kan möta varje barns behov.  

Huvudmän 
(2015) 

 
Barn 1-5 år,  
totalt antal i 
kommunen 

Barn, totalt 
antal 

inskrivna  
1-5 år 

Barngrupp, 
antal barn per 

avdelning, 
kommunal 

regi 

Anställda, andel (%) 
årsarbetare med 

förskollärarexamen, 
kommunal regi 

Personaltäthet, 
antal barn per 

årsarbetare med 
förskollärarexamen, 

kommunal regi 

Personaltäthet, 
antal barn per 
årsarbetare, 

kommunal regi 

 

Östra Göinge 774 96 % 19,4 45 12,5 5,6  

Riket totalt 590767 80 % 16,8 45 11,7 5,3 
Källa: Jämförelsetal,  
Skolverket 

 

 

 

 
Kulturteamet 
Teamet kommer var 6:e vecka till alla avdelningar och då ges all personal möjlighet att planera, utvärdera 

och utveckla sin verksamhet under dagtid. De byts av utav teamet och barnen är kvar i sin egen trygga 

miljö samtidigt som de får möta kvalitativa kulturaktiviteter. Årets teman har alla vilat på 

Barnkonventionen. I samtliga teman har man arbetat specifikt med social kompetens, trygghet och 

empati, att få gemenskap med kompisar och att visa medkänsla med varandra. Genom sånger, språklekar, 

rim och ramsor har man utvecklat barnens språkliga förmåga. Matematik och att ta tillvara kunskapen om 

traditioner och historiska perspektiv har också varit viktiga inslag. 

Utöver de ordinarie besöken på kommunens alla avdelningar har Kulturteamet också deltagit på 

Skuttlägret, medverkat på föräldrakvällar och på Förskolans dag. Viktigt är samarbetet med kommunens 

folkbibliotek, varifrån man fått boktips och temaväskor kopplade till de olika temana. 

Utvärderingen visar att målet med Kulturteamet uppfylls, barngrupperna får ett upplevelsebaserat lärande 

som utvecklar dels det enskilda barnet samtidigt som gemenskapen i barngruppen stärks.  

Kulturteamet kompletterar ordinarie arbetslag som får möjlighet till verksamhetsutveckling.  

 

 

 

                                            
 

 
 
 
 
 
 
 

Kommunalrådet 

Patric Åberg deltog 

en hel dag i kultur-

teamets verksamhet. 

I temat Bamse fick 

han rollen att agera 

som Skalman, vilket 

mottogs mycket 

positivt av publiken!  

http://www.ostragoinge.se/wp-content/uploads/2016/06/bild-1.jpg
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Pedagogisk omsorg 
Under läsåret har det funnit en dagbarnvårdare, belägen i Broby. Verksamheten utförs i hemmet i 

kombination med gemensamma aktiviteter och besök på förskolor. Man utgår från barnens behov och 

mognad samt är lyhörda för deras önskemål. Personal deltar på kompetensutvecklingsinsatser och 

arbetsplatsträffar med övrig förskolepersonal vilket har lett till en ökad samverkan och pedagogisk 

utveckling. Samarbetet med föräldrar lyfts som en viktig, och ibland svår, fråga då man som pedagog  

alltid är ensam. Att rekrytera nya dagbarnvårdare har också visat sig vara svårt. 

 
 
 
 
 
 
Framgångsfaktorer i förskolan: 
 

 Långsiktig, strategisk och lösningsfokuserad planering i förskolechefsgruppen 
 God omvärldsbevakning, tydlig koppling till forskning och kontakt  

     med lärosäten 
 Riktade kompetensutvecklingsinatser utifrån analys av behov 
 Utveckling av information och delaktighet sker i samspel med efterfrågan  

     från föräldrar  
 Hög kompetens kring styrdokument och ett utvecklat kvalitetsarbete ute på  

     enheterna 
 Satsningar på utvecklingspedagoger som driver den pedagogiska utvecklingen  

     tillsammans med förskolechef 
 Tillgång till digital teknik – kunskap kring dess användande 
 Arbetsformer för ett kollegialt lärande 
 
 
 
 
 
Identifierade utvecklingsområden och tankar kring förskolan inför läsår 16/17: 
Att stärka det inkluderande perspektivet fortsätter, det är ett långsiktigt arbete som bildar en bas för hela 

verksamheten. Under 2015 kom en ny lag kring tillgänglighet för alla vilket bara stärker hur viktigt det att 

arbeta utifrån detta perspektiv. Därför behöver det finnas förutsättningar så att pedagogerna kan reflektera 

kring barns behov och utveckling. Det kollegiala arbetet med att reflektera kring barns lärmiljöer så att de 

är utmanande och utvecklande fortgår därför. Ett av förskolans huvuduppdrag är att arbeta 

språkutvecklande. Under det kommande året kommer detta att vara extra i fokus, inte minst viktigt för att 

möta de barn som kommer från andra länder. Modersmål kommer därför att vara ett fokusområde under 

kommande läsår. Olika former av kompetensutvecklingsinsatser kommer att fortsätta under kommande 

läsår för att stärka kompetensen i hela personalgruppen. Formerna för barnhälsoteamet kommer att 

fortsätta utvecklas. Inför kommande läsår har det systematiska kvalitetsarbetet förtydligats med nya 

dokument och rutiner, detta för att all personal ska vara delaktig och att man ska se vad som ger kvalitet. 

Ett strategiskt tänkande kring digital kompetens är centralt, både i arbetet med barnen och för personalen. 

Att ha en hälsosam miljö är grundläggande, och man kommer att titta närmare på detta så att den blir så 

giftfri som möjligt. Lokalfrågan kommer att vara mycket aktuell under läsåret, detta då ett antal förskolor 

är mycket trångbodda och en del miljöer inte anpassade för en pedagogisk verksamhet. 
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3 Fritidshem 
 

Under förra läsåret påbörjades en större kompetensutvecklingsinsats på fritidshemmen, bl a med det 

inkluderande perspektivet. Detta arbete har fortsatt på respektive avdelning där man fokuserat vidare på 

olika utvecklingsområden, t ex pedagogiska planeringar, utepedagogik, föräldrasamverkan och IKT.  

Det kollegiala lärandet är en framgångsfaktor liksom samarbetet med skolan.  

 

Fritidshemmen i kommunen har väldigt olika förutsättningar men ska utgå från samma styrdokument.  

Därför har man fortsatt att diskutera lärmiljöer och hur man skapar en stimulerande och omväxlande 

fritidshemsmiljö som kan möta alla barns behov.  Fritidshemmen har en viktig uppgift kring elevernas 

utveckling och lärande, inte minst när det gäller det sociala perspektivet, och detta har varit ett annat av 

fokusområdena.  

 

Utmaningar att möta är: 
- att organisera fritidshemmets verksamhet så att det finns möjlighet för personal att planera, reflektera 

och att mötas 

- kompetensförsörjningen, idag är det svårt att hitta utbildad personal till fritidshemmen 

- lokalförsörjningen, vi har många barn inskrivna på fritidshemmen vilket är glädjande men som också 

ställer krav på ändamålsenliga och tillräckliga lokaler 

- många barn har ett annat modersmål än svenska, detta gör att man behöver arbeta medvetet kring 

språket  

 

Förra året ökade antal barn/årsarbetare med 4 elever på bara ett år (markant över rikssnittet). Tittar vi på 

måttet för antal barn/avdelning ligger vi fortfarande under rikssnittet men detta är ett vanskligt mått då en 

avdelning kan organiseras så olika, därför är detta mått av lägre intresse i detta sammanhang. Antal elever 

per årsarbetare har ökat vilket kan förklaras med den snabba inflyttning som skett i kommunen de senaste 

åren och att det varit svårt att hitta personal i samma takt. Gällande andel personal med 

högskoleutbildning har denna ökat detta år vilket är positivt, men för att detta ska fortsätta vara så krävs 

planering så att kommunen förblir en attraktiv arbetsplats.  
 

 

Huvudmän 

 
 

År 

Anställda, andel 
(%) årsarbetare 

med ped. 
högskoleutb., 

kommunal regi 

Barn 6-12 
år, antal i 

kommunen 
15/10 

Elever, 
totalt antal 
inskrivna 

Elevgrupp, antal 
elever per 
avdelning, 

kommunal regi 

Personaltäthet,  
antal elever per 

årsarbetare, 
kommunal regi 

 
Östra 
Göinge 
 

2012 55 % 1 029 499 26,3 19,4 

2013 64 % 1 045 501 26,4 20,0 

2014 63 % 1 111 544 28,6 24,0 

2015 69 % 1 139 567 35,4 24,2 

       
 
 

Riket totalt 

2012 56 % 730 560 411 255 39,9 19,7 

2013 56 % 753 195 425 945 40,2 20,9 

2014 54 % 776 090 444 395 40,8 21,3 

2015 50 % 797 703 461 871 40,6 21,4 
 

 

De flesta av kommunens elever i förskoleklass t o m årskurs 3 går på fritidshem i olika omfattning, sedan 

trappar det markant av från årskurs 4. Att behålla dem i årskurs 4 är ofta en utmaning och man arbetar för 

att hitta utmanande miljöer. Här ser man tillgång till IKT som en möjlighet att utveckla befintlig 

verksamhet. Detta gäller även som en del i det språkutvecklande arbetet, ett mål som kommer att finnas i 

fritidshemmens verksamhet under 2016/17. 

 

I de årliga enkäterna ser man en stor nöjdhet hos eleverna kring trygghet, trivsel och bemötande. Förra 

året var man mindre nöjd kring frågan om inflytande. Fortfarande kan man se att det är den frågan med 

lägst positiva svar men det är ändå en förbättring i år. Man har pratat om delaktighet och synliggjort för 

eleverna när de har inflytande. Viktigt blir, förutom det dagliga mötet, fritidsråd, förslagslådor och 

diskussionsforum. Detta kommer man fortsätta att utveckla under kommande läsår.  
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4 Centrala Barn- och elevhälsan (CBEH) 
 
Redan förra läsåret inleddes ett arbete utifrån ett tvärprofessionellt perspektiv. Detta år har fortsatt med att 

hitta former för en ökad tillgänglighet till de olika professionerna i CBEH för personal i skolor och 

förskolor. Detta för att kompetensen i så stor utsträckning som möjligt skall komma barn och elever till 

del. Tidiga insatser är viktigt, både tidigt i ålder och tidigt i uppkomna situationer kring barn och elever, 

liksom det förebyggande och hälsofrämjande arbetet. Därför har mycket samtal förts tillsammans med 

förskolechefer och rektorer kring hur detta kan utvecklas. CBEH har till uppgift att vara en viktig motor 

och en garant för att skapa likvärdighet mellan olika förskolor och skolor.   

 

BoEH är knutna till skolornas elevhälsoteam och psykolog, logoped och specialpedagog även till 

förskolans barnhälsoteam. Ett utvecklingsområde som fortsatte från föregående år är att tydliggöra rutiner 

kring förankring och information ut i verksamheterna kring olika kompetensers uppdrag så att personal blir 

så delaktig som möjligt. I gemensamma utvärderingar tillsammans med förskola och skola visar det att ett 

ökat samarbete är önskvärt och nödvändigt. 

 
Liksom resten av Bildning så påverkas CBEH av det höga inflödet av nya elever. Därför har personalen 

under året förstärkts inom kompetenserna skolsköterska, kurator och specialpedagog. Två studie- och 

yrkesvägledare har anställts i grundskolan utifrån uppdraget i Skolverkets nya allmänna råd.  

 

EMI fortsatte sitt analysarbete kring kvalitetsledningssystem, metodbok och hälsobesök. Detta kommer 

framledes att användas i planeringen av det förebyggande arbetet.  Även logopederna påbörjade sitt 

kvalitetsledningsarbete för att kunna minska tiden som läggs på utredningar till förmån för insatser kring 

handledning delaktighet i hälsoarbetet på förskolor och skolor.  

 

 

Det har genomförts ett antal aktiviteter: 

 

- Öppna forum  

På några skolor finns kompetens från Elevhälsan på plats för rådfrågning, handledning och samtal. Detta 

kommer att fortsätta under kommande läsår. 

- Främja närvaro 
En arbetsgrupp arbetade under våren -16 med frågan om att främja närvaro. En kartläggning av frånvaro i 

grundskolan gjordes under våren av projektledare där det framkom att frånvaro förs och uppmärksammas 

på varierande sätt på olika skolor. Forskning visar att en tillförlitlig statistik över närvaro, ett arbete med 

fokus på kartläggning, analys och tidiga insatser som följs upp är framångfaktorer. Därför införs nya 

kommunövergripande rutiner för detta fr om hösten -16. 

Forskning visar också på ett samband mellan olika funktionsnedsättningar och frånvaro. Arbetet med att 

främja frånvaro måste vara en integrerad del av övrigt elevhälsoarbete där relationer, lärmiljö och 

tillgänglighet är i fokus. Utifrån detta arbetar gruppen vidare under kommande läsår med att öka 

medvetenheten på skolor och att formulera en handlingsplan, både utifrån förebyggande aspekter och 

utifrån åtgärder.  

- Skoldatatek 
Detta har nu permanentats från att ha varit ett projekt stöttat av SPSM och är inne på sitt tredje år. SDT 

har ett uppdrag att utveckla lärmiljön med hjälp av teknikstöd för elever i behov av särskilt stöd. I takt 

med att det generella IKT-landskapet utvecklas, utvecklar också SDT sitt arbetssätt. Uppdraget för SDT 

är att ligga i framkant när det gäller utvecklingen av teknikstöd till denna elevgrupp och även att stärka 

pedagogers och annan personals kompetens. SDT arbetar tillsammans med pedagoger och assistenter 

kring elever. 

- Nyanlända barn och elever 
I samarbete med andra verksamheter i kommunen har en mottagningsenhet startats upp, där det från 

BoEH:s personal arbetar tre pedagoger och en skolsköterska. Här genomförs kartläggning och familjer tas 

emot för att få en bra start i kommunen. 

- Kompetensutveckling 
Personal har deltagit i en mängd olika kompetensutvecklingsinsatser. 
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5 Grundskolan inkl. grundsärskola 
 

Läsåret 15/16 har präglats av arbete kring nyanländas lärande, satsningar på kompetensutveckling och 

IKT, ett inkluderande undervisning samt värdegrundarbete. Att kunna bemöta alla elever och anpassa 

miljön så att den blir trygg och stimulerande är både den viktigaste av våra uppgifter men också den 

mest utmanande. Här har man i skolorna i Östra Göinge kommun arbetat intensivt med olika insatser 

vilket gjort att kompetensen och resurserna för att möta detta har ökat. Under ett par år har skolan i 

kommunen ständigt tvingats omorganisera sig p g a ett stort inflöde av nya elever, många med ett 

annat språk. Från att tidigare akut löst denna situation finns det nu en större erfarenhet och kunskap 

kring dessa frågor ute på våra skolor men fortfarande ställer det stora krav på organisationen. 

Kunskaperna kring kartläggning, en framgångsfaktor, har ökat och ska fortsätta utvecklas. En annan 

framgångsfaktor är att hitta adekvat personal, t ex språkstödjare och studiehandledare. Det har även 

köpts in digitala hjälpmedel för att stötta denna elevgrupp. Det har genomförts stora satsningar på 

kompetensutveckling kring språkstödjande arbetssätt. Det man kan se är att de satsningar som gjorts 

gynnar alla elever och inte bara målgruppen nyanlända eller elever i behov av stöd. Detta är ett 

långsiktigt arbete som kommer att fortgå framöver. Detta hänger nära samman med det sedan tidigare 

påbörjade utvecklingsområdet inkluderande arbetssätt, formativt lärande och bedömning samt ökade 

kunskaper kring olika anpassningar. 
 

 

5.1 Måluppfyllelse åk 9 - meritvärde och behörighet till gymnasiet åk 9 
Måluppfyllelsen i åk 9 ligger under rikssnittet. I årskurs 9 har en relativt stor andel (23 %) av eleverna 

bara varit i Sverige en kortare tid. Det finns ett samband mellan bakgrund och hur behörigheten till 

gymnasieskolan ser ut. Även om många av dessa elever har haft en god utveckling utifrån sitt 

utgångsläge (många av eleverna har börjat i svensk skola under högstadiet) syns detta inte i statistiken, 

här räknas bara det faktiska meritvärdet. Även om elever med okänd bakgrund inte räknas in i den 

officiella statistiken så påverkas skolans elevsammansättning och innebär organisatoriska och 

pedagogiska utmaningar. Det är dock vanskligt att analysera statistiken eftersom det varit ett stort inflöde av 

elever.  Måluppfyllelsen för barn med svensk bakgrund har sänkts något detta läsår. Det finns dock 

alltid en naturlig fluktuation över åren. I Skolverkets statistik kan man närmare analysera kommunens 

meritvärde utifrån olika variabler, t ex så ser man att de elever som gått i svensk skola hela sin 

skolgång ligger på ett värde av 213 p mot det totala värdet 199 p för alla kommunens elever. Ett annat 

värde som visar på att verksamheten utvecklas på rätt håll är att elever med föräldrar utan 

eftergymnasial utbildning för första gången på länge höjer sin måluppfyllelse.  
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Åk 9 - meritvärde

Fr o m ht -14
beräknas 
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MERITVÄRDE ÅK 9 (Skolverket) 

 Faktiskt 
merit-
värde * 

För elever med 
utl. bakgrund, 
födda 
utomlands  

För elevgrupp 
exklusive nyinvand-
rade och med  
okänd bakgrund 

Flickor 
(alla 

elever) 

Pojkar 
(alla 

elever) 

Föräldrar med 
förgymnasial  
eller gymnasial  
utbildning 

Föräldrar med 
eftergymnasial  
utbildning 

2012/13 
(16 ämnen) 

210,7 177,1 
(13 elever) 

214,9  
(96 % av eleverna) 

220,7 199,2 ~200,0 
(66 % av eleverna) 

243,7 
(34 % av eleverna) 

2013/14 
(16 ämnen) 

195,3 148,8  
(15 elever) 

199,9 
(93 % av eleverna) 

205,8 185,7 ~185,0 
(63 % av eleverna) 

224,5 
(37 % av eleverna) 

2014/15 
(17 ämnen) 

203,1 121,8 
(24 elever) 

223,27 
(87 % av eleverna) 

203,6 202,8 187,9 
(61 % av eleverna) 

241,8 
(39 % av eleverna) 

2015/16 
(17 ämnen) 

198,6 141,4  
(24 elever) 

214,0 
(89 % av eleverna) 

222,4 181,4 196,6 
(69 % av eleverna) 

228,0 
(31 % av eleverna) 

                      * De elever som inte har något betyg i något ämne är borträknade 

 

 

 

 

 

                   
 

 

        
 

         Källa: Skolverket 
 

      

 
 

Att komma vidare till gymnasiet är av oerhört stor vikt för en individs möjligheter att komma in på 

arbetsmarknaden och i samhället. Här har vi en stor utmaning då denna andel sjunker. Det har under ett 

antal år pågått ett arbete för att identifiera åtgärder för att möta detta.  Under de senaste åren har man 

arbetat mycket med att tidigt identifiera elever som har behov av särskilt stöd. Det har gjorts och görs 

insatser för att skapa tydliga rutiner så att adekvata insatser görs. Arbete pågår för att stärka alla 

pedagogers kunskaper i att kunna stötta sina elever och för att stärka specialpedagogernas roll i 

elevhälsoarbetet. Det pågår också andra insatser, bl a ett projekt för att främja elevers närvaro, läs mer  

om det under kapitel Elevhälsa. 
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Baserat på alla elever förutom de 
som saknar betyg i alla ämne Meritvärde Antal 

Behörig till 
gymnasiet 

Nått kunskaps- 
kraven i alla ämne 

Saknar betyg  
i alla ämne 

Flicka 14/15 203,6 50 74,0 68,0 0,0 

Flicka 15/16 222,4 67 84,4 80,0 4,5 

Pojke 14/15 202,8 84 75,9 72,6 2,4 

Pojke 15/16 181,4 108 59,1 50,0 20,5 

Totalt 14/15 203,1 134 75,2 70,9 1,5 

Totalt 15/16 198,6 175 68,0 61,1 14,3 

 

Resultatmässigt ligger pojkar alarmerande lägre än flickor detta år. De elever som inte har något betyg alls 

räknas bort enligt Skolverkets modell, i detta fall är det 24 stycken (14 %). Av dessa 24 elever är 22 pojkar 

och 23 elever är nyanlända. Även i gruppen elever som bara har upp till två betyg dominerar nyanlända, 

räknas dessa bort hamnar kommunens genomsnittliga meritvärde på 214 p. Räknas alla nyanlända bort blir 

värdet 219 p. Om man tittar i gruppen elever som har 75 p eller lägre är dock inte denna bild alls lika 

tydlig, här är enbart 60 % av eleverna nyanlända och 67 % är pojkar. Man får ha i åtanke att det statistiska 

urvalet i vår kommun är relativt litet men det visar ändå på att vi måste bredda åtgärderna för att möta alla 

elever och inte fastna i att det enbart beror på de nya elever som har kommit till kommunen. 

 

Att pojkarna ofta har lägre resultat är därför ett fortsatt fokusområde under läsår 16/17. Förra läsåret 

påbörjades på allvar en satsning för att utveckla användandet av IKT på skolorna. Forskning visar att olika 

former av digitalt arbete ofta motiverar pojkar. Detta ser man även hos de elever som har svårt att nå 

kunskapskraven – resultaten ökar hos alla elever när man använder IKT (informations- och 

kommunikationsteknologi) på ett meningsfullt sätt men de ökar ofta allra mest hos dessa elever. Det arbete 

som påbörjades förra läsåret kring en tydlig pedagogisk strategi för hur vi ska stimulera och motivera våra 

elever till ett ökat lärande är ett långsiktigt arbete och det digitala lärandet kommer framöver att ha en 

central roll.  

 

 
 

Nationella prov åk 9 

Det ämne där måluppfyllelsen är högst är liksom tidigare år engelskan. Detta är även trenden i riket. 

I ämnet matematik klarar sig pojkarna, liksom tidigare år, bättre än flickorna på nationella provet om man 

tittar på det sammanvägda resultatet. Det är dock en stor andel pojkar som ej har gjort provet, ca 1/3, vilket 

även gäller för engelskan och svenskan. I dessa två ämnen så ligger flickorna högre gällande totalt 

sammanvägt resultat, framför allt i svenskan syns detta där inte en enda pojke fått betyg A medan 12 & av 

flickorna fått det. I alla tre ämnena kan man generellt säga att flickorna har högre betygsvärde än pojkarna.  

 

 

Provnamn Kön Antal A   % B  % C  % D  % E  % 
Ej uppnått    

  målen   % 
Ej deltagit 

% 

Andel som har minst 
godkänt sammanvägt  
resultat, alla elever 

Andel som har minst 
godkänt sammanvägt 
resultat,  
de som har gjort provet 

Engelska  Flicka 66 10,6 16,7 18,2 15,2 22,7 1,5 15,2   

Pojke 108 8,3 16,7 21,3 10,2 11,1 3,7 28,7   

Total 174 9,2 16,7 20,1 12,1 15,5 2,9 23,6 73,6 96,2 

Matematik  Flicka 66 3,0 12,1 13,6 18,2 27,3 9,1 16,7   

Pojke 108 0,9 2,8 16,7 10,2 32,4 6,5 30,6   

Total 174 1,7 6,3 15,5 13,2 30,5 7,5 25,3 67,2 90,0 

Svenska/ 
  Svenska som andra     
  språk  

Flicka 66 12,1 9,1 19,7 24,2 16,7 4,6 13,6   

Pojke 108 0 6,5 19,4 17,6 17,6 8,3 30,6   

Total 174 4,6 7,5 19,5 20,1 17,2 6,9 24,1 69,0 90,9 
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När det gäller förhållandet mellan slutbetyg och prov på nationella prov visar det på stora skillnader i 

matematik (här har 31 % av eleverna fått högre slutbetyg än vad de fick på nationella provet) och svenska 

(24 % har fått högre slutbetyg). Det är framför allt flickorna som har fått ett högre betyg. Det finns liksom 

tidigare en skillnad mellan skolorna och kring detta analyserar och reflekterar rektorerna tillsammans med 

personal för att skapa underlag för undervisning, syfte, innehåll och bedömning.  

 

 
Svenska                                                       Matematik                                                                Engelska 

 

        
 

 
 

Andel elever som nått målen i respektive ämne, åk 9 
Även här ligger flickorna bättre till i alla ämnen utom matematik, detta är en skillnad från tidigare år där 

pojkarna legat högre i idrott också. Det är dock små marginaler och ett litet urval och en kort tidsperiod att 

dra några större slutsatser utifrån. Matematiken är det ämne som har lägst måluppfyllelse totalt sett. Detta 

är ett mönster som håller i sig från tidigare år. I diagram 1 nedan ingår inte elever utan personnummer. I 

tabell 2 finns de med och då ser man att måluppfyllelsen sjunker markant. Värt att notera att det är en stor 

mängd elever som läst anpassad studiegång och därför ej läst ett flertal ämnen (se tabell nedan). 

Majoriteten av dessa är pojkar och alla är nyanlända. 

 
             Diagram 1 – elever utan svenskt personnummer borträknade 

 
 

            Diagram 2 – alla elever medräknade 
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5.2 Måluppfyllelse åk 6 
För fjärde året fick årskurs 6 betyg. Det genomsnittliga meritvärde för alla elever blev 196, 7 poäng, en 

viss ökning från förra året. Även andelen som nått målen har ökat igen från att ha vänt ner 2014/15.  

Även här går det en del elever som inte har gått i svensk skola så länge (13 %). 

 

 
 

 
 

2015/16 Meritvärde Godkända 
ämnen * 

Har betyg i  
alla ämne, % 

Har betyg i alla  
ämne utom ett % 

Saknar betyg  
i flera eller alla ämne % 

Alla elever 196,7 14,6  68,0 94,7 20,0 

Exkl nyanlända  15,5 76,5 93,0 16,3 

Flickor  209,2 14,8 73,9 94,2 14,5 

Pojkar 185,4 14,2 63,0 95,1 24,7 
 

 
 

 

 

 

 

Andel som nått målen i respektive ämne, åk 6 (alla elever) 
Engelska och matematik följer mönstret denna fyraårsperiod med att vara de ämnen som våra 6:or klarar 

sämst. Flickorna klarar sig även i årskurs 6 bättre än pojkarna i nästan alla ämne.  
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   * Godkända ämnen: Antalet ämnen (i snitt) med godkända betyg.             OBS! I Skolverketes statistik räknas de elever utan betyg i något ämne bort, 
      I detta fall baserat på 16 ämnen.                                                                      här är de därför inte medräknade i det genomsnittliga meritvärdet. 
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Nationella prov åk 6 
Andelen elever som har gjort proven har sjunkit vilket främst hänger ihop med att ett antal elever inte gått i 

svensk skola så länge. Ett visst samband finns med andelen som har läst svenska som andraspråk, en 

elevgrupp som har ökat sedan 2014. Det finns en skillnad mellan skolorna i betygsättning i relation till 

resultat på nationella prov, ett viktigt underlag i den fortsatta analysen som pågår ute på skolorna kring 

betygsättning och bedömning. För de elever som har gjort proven så har resultaten slutat att sjunka och nu 

snarare planat ut.  

 

 
 

 

 

Relationen svenska – svenska som andraspråk 
 
Skola Antal som 

läste svenska 
Antal som 
läste SVA 

Totalt antal 
elever 

Antal som 
gjorde NP 

Glimåkraskolan 25 2 27 25 

Kviingeskolan 9 1 10 10 

Mölleskolan 11 8 19 13 

Prästavångsskolan 39 5 44 40 

Snapphaneskolan 47 2 49 47 
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5.3 Måluppfyllelse - nationella prov åk 3 
I jämförelse med riket så ligger kommunen under på alla delprov. Vi ser liksom tidigare år att pojkar 

generellt sätt ligger lägre än flickor, i matematik är dock förhållandet det omvända på några delprov. Man 

ser att flickor har lättare för de skriftliga uppgifterna än pojkarna. Vad beror detta på? Detta är inget unikt 

för Östra Göinge kommun men det gör inte att vi kan slå oss till ro och nöja oss med det. Vi vet att det är 

av största vikt att man har goda grundläggande kunskaper i läsförståelse. Vilka metoder är framgångsrika 

för att höja nivån?  

 

I kommunen använder man sig allt mer av metoder från Läslyftet, ASL och inslag av genrepedagogik. Här 

blir även Centrala Barn- och elevhälsans arbete tillsammans med skolorna för att identifiera och stötta 

elever i behov av stöd i tidig ålder. Det har under våren pågått en stor kompetensutvecklingsinsats kring 

språkutveckling i alla ämnen och detta kommer att fortsätta på olika sätt under nästa läsår. Arbetet i 

förskolan är också centralt liksom samarbete mellan lärare, att göra eleverna delaktig i undervisningen samt 

att det finns goda övergångar mellan stadierna. 

 

Det är i år ganska stor minskning i andel elever som har gjort provet, här ser man liksom i övriga årskurser 

ett samband med att andelen som läser SVA och andelen nyinvandrade har ökat. Av de som gör proven har 

andelen som har klarat alla delprov fortsatt peka uppåt vilket tyder på att insatser som har gjorts för barn 

som gått i förskolan, förskoleklass och årkurs 1 och 2 ger resultat.  Andelen som klarat alla delprov i både 

svenska och matematik har aldrig varit så hög i kommunen.   
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Resultat på delproven i matematik och svenska, åk 3   2016 
 
 

 
 
 

Delprov Kön Antal 
Nått kravnivån i 

kommunen %  
Nått kravnivån i 

riket % 
Ej nått kravnivån 

% Ej deltagit % 

Matematik år 3 Prov  
A Muntlig kommunikation 

Flicka 63 90,5 94,7 0,0 7,9 
Pojke 84 91,7 93,5 2,4 6,0 

Total 147 91,2 94,1 1,4 6,8 

Matematik år 3 Prov  
B Rumsuppfattning och geometriska objekt 

Flicka 63 87,3 95,8 4,8 7,9 
Pojke 84 86,9 94,1 7,1 6,0 

Total 147 87,1 94,9 6,1 6,8 

Matematik år 3 Prov  
C Förståelse för räknesätt 

Flicka 63 90,5 91,6 1,6 7,9 
Pojke 84 84,5 91,4 8,3 7,1 

Total 147 87,1 91,5 5,4 7,5 

Matematik år 3 Prov  
D Mäta, jämföra, uppskatta tid och volym 

Flicka 63 85,7 85,7 4,8 9,5 
Pojke 84 76,2 89,7 16,7 7,1 

Total 147 80,3 87,7 11,6 8,2 
Matematik år 3 Prov 
E Proportionella samband och matematiska 
likheter 

Flicka 63 87,3 89,9 3,2 9,5 
Pojke 84 81,0 90,4 13,1 6,0 

Total 147 83,7 90,2 8,8 7,5 

Matematik år 3 Prov  
F1 Positionssystemet     

Flicka 63 77,8 90,4 14,3 6,3 
Pojke 84 78,6 92,3 15,5 6,0 

Total 147 78,2 91,3 15,0 6,1 

Matematik år 3 Prov  
F2 Skriftliga räknemetoder 

Flicka 63 84,1 81,2 7,9 6,3 
Pojke 84 79,8 79,5 15,5 4,8 

Total 147 81,6 80,3 12,2 5,4 

Matematik år 3 Prov  
G1 Tal i bråkform 

Flicka 63 87,3 92,2 4,8 6,3 
Pojke 84 85,7 91,1 8,3 6,0 

Total 147 86,4 91,7 6,8 6,1 

Matematik år 3 Prov  
G2 Huvudräkning 

Flicka 63 88,9 90,9 3,2 6,3 
Pojke 84 79,8 90,8 13,1 7,1 

Total 147 83,7 90,9 8,8 6,8 
 
 
 
 
 
 

Svenska/Svenska som andra språk år 3 Prov A 
Tala, muntlig uppgift 

Flicka 63 90,5 99,2 0,0 7,9 
Pojke 84 90,5 98,6 0,0 9,5 

Total 147 90,5 98,9 0,0 8,8 

Svenska/Svenska som andra språk år 3 Prov B 
Läsa, berättande text 

Flicka 63 88,9 94,7 1,6 9,5 
Pojke 84 72,6 90,3 16,7 10,7 

Total 147 79,6 92,5 10,2 10,2 

Svenska/Svenska som andra språk år 3 Prov C 
Läsa, faktatext 

Flicka 63 88,9 95,0 1,6 9,5 
Pojke 84 81,0 92,7 9,5 9,5 

Total 147 84,4 93,8 6,1 9,5 

Svenska/Svenska som andra språk år 3 Prov D 
Läsa, enskild högläsning 

Flicka 63 90,5 97,1 0,0 7,9 
Pojke 84 82,1 95,1 8,3 9,5 

Total 147 85,7 96,1 4,8 8,8 

Svenska/Svenska som andra språk år 3 Prov E 
Läsa, en skilt textsamtal 

Flicka 63 88,9 98,1 1,6 7,9 
Pojke 84 84,5 96,4 6,0 9,5 

Total 147 86,4 97,2 4,1 8,8 

Svenska/Svenska som andra språk år 3 Prov F 
Skriva, berättandet text 

Flicka 63 88,9 96,4 1,6 7,9 
Pojke 84 75,0 90,3 14,3 10,7 

Total 147 81,0 93,3 8,8 9,5 

Svenska/Svenska som andra språk år 3 Prov G 
Skriva, stavning och interpunktion 

Flicka 63 87,3 95,7 3,2 7,9 
Pojke 84 73,8 87,1 13,1 13,1 

Total 147 79,6 91,3 8,8 10,9 

Svenska/Svenska som andra språk år 3 Prov H 
Skriva, faktatext 

Flicka 63 88,9 96,0 1,6 7,9 
Pojke 84 83,3 92,9 7,1 9,5 

Total 147 85,7 94,4 4,8 8,8 
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5.5 Åtgärder för en ökad måluppfyllelse  
Statistiken skiljer sig alltså mycket åt mellan olika målgrupper. När vi tittar på resultaten över tid ser vi en 

trend i detta (och faktiskt att skillnaderna tyvärr ökat). Att skillnaderna mellan pojkar och flickor återigen 

har ökat beror delvis på att många av de äldre ensamkommande  

eleverna är just pojkar. Detta är dock inte hela förklaringen,  

fortfarande påverkar föräldrars utbildningsbakgrund (ca 60 %  

av våra elever har föräldrar utan eftergymnasial utbildning)  

mer än utländsk bakgrund. Detta är ett fokusområde kommande  

läsår. Man kan dock inte bortse från att skolan under ett antal år  

har stått inför stora omorganisationer. SKL visar i sin rapport  

Öppna jämförelser grundskola 2016 att skolors mottagande,  

organisation och arbetssätt har stor betydelse för elevers utveck- 

ling och lärande. De lyfter ett antal framgångsfaktorer som Östra 

Göinge kommun redan har eller planerar för inför läsår 16/17: 

 

- Ett fungerande och väl förankrat systematiskt kvalitetsarbete med utgångspunkt i lokala förutsättningar 

- Utveckling av det kollegiala lärandet, ledarskapet och det verksamhetsnära analysarbetet 

- Satsningar på att höja kompetensen hos alla lärare 

- Fokus på att åstadkomma tydliga förbättringar på de mest centrala områdena, snarare än att fastna i att 

försöka förändra allt samtidigt 

- En rörelse bort från projektverksamheter till ett kontinuerligt utvecklingsarbete som strävar efter 

ständiga förbättringar baserat på forskning och beprövad erfarenhet 

 

Under ett par år har det kommit många elever med utländsk bakgrund. Det 

har ställt stora krav på verksamheterna. Från att tidigare ofta varit akuta 

åtgärder har det nu skapats tydligare rutiner och strategier för att utveckla 

även dessa elevers lärande.  Fortfarande är det en utmaning att hitta rätt 

kompetens och ändamålsenliga lokaler.  Antalet har ökat på alla skolor och 

är relativt jämnt fördelat i kommunen, idag är var sjunde elever nyanländ 

enligt Skolverkets definition. Då inflyttningen inte har avstannat så innebär 

det att organisationerna hela tiden förändras. Till hösten kommer en 

mottagningsenhet att starta upp vilket kommer att avlasta skolorna och skapa 

en mer likvärdig skolstart för dessa elever. I de kompetensutveck-

lingsinsatser som planeras inför läsår 15/16 är detta en stor del.  För att möta 

detta och fortsätta det redan tidigare påbörjade utvecklingsarbetet för att öka  

alla våra elevers lärande pågår det inom kommunen stora insatser. Till detta finns avsevärda resurser 

avsatta för den kommande tvåårsperioden, dels genom statsbidrag och dels via kommunala medel. I 

rektorsgruppen, tillsammans med verksamhetschef och utvecklingsledare, diskuteras frågan kontinuerligt. 

 

 

Statsbidrag 
Kommunen har strävat efter att söka alla de statsbidrag som man anser ger effekt. Detta är en utmaning för 

en liten kommun, inte minst för att de ofta kommer med kort varsel och har kort handläggningstid. 

Följande bidrag har sökts och beviljats: 
 
 

Karriärtjänster Idag finns förstelärare på alla skolor. Ett par vakanta tjänster ska tillsättas till hösten.  

Lovskola Genomförs varje sommar med god uppslutning. På påsklovet genomfördes simskola. 

Fritidshemssatsningen Ska förstärka personaltätheten samt stärka kvalitetsarbetet på fritidshemmen 16/17 

Lågstadiesatsningen Har förstärkt personaltätheten samt möjliggjort för lärare att fokusera mer på undervisning, fortsätter 16/17 

Läslyftet Riktat mot ett par skolor för att stärka det språkstödjande arbetssättet och kollegiala lärandet 

Läxhjälp Genomförs kontinuerligt på högstadieskolorna, fortsätter 16/17 

Samverkan för bästa skola 
– riktat mot nyanländas 
lärande 

Projekt som under våren har analyserat resultat, framgångsfaktorer och behov. Kommer att byggas ut med riktade 
åtgärder under läsår 16/17 

 

Utöver dessa sökta statsbidrag har kommunen också fått ett statsbidrag eftersom vi tagit emot en stor andel 

asylsökande och kommunplacerade barn och ungdomar. Detta har använts till kompetensutveckling, inköp 

av digital teknik, studiehandledning via web, studiehandledning på modersmål via Inläsningstjänst, 

språkprojekt, personalförstärkningar samt skolbussar.  
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Föregående läsår omorganiserades samarbetet med den Centrala barn- och elevhälsan (läs mer i kap 4). 

Studie- och yrkesvägledning har en stor roll i att rusta våra elever för framtiden. Antalet studie- och 

yrkesvägledartjänster mot grundskolan förstärktes under läsåret med 120 %. Dessa har fokus att arbeta redan 

från årskurs ett för att ge eleverna verktyg att kunna göra goda val, känna framtidstro och kunna påverka sin 

egen framtid. 

 

Det systematiska kvalitetsarbetet fortsätter att utvecklas, och man blir allt bättre på att analysera och  

inte bara beskriva. Detta ökar rektorernas och verksamhetschefs möjligheter att möta behov med rätt 

insatser. Kontinuerliga diskussioner kring resursfördelning och åtgärder hålls, både i ledningsgrupp, 

rektorsgrupp och på respektive enhet.  

 

I vårt kulturarbete har vi liksom de senaste åren fått en avsevärd summa från Kulturrådet, detta läsår  

350 000 kr. Det finns sedan länge en långsiktig strategi för att erbjuda alla våra elever olika former av 

kulturaktiviteter under året. Detta arbete har blivit allt mer strukturerat och har ett större samarbete med 

Kultur och fritid via nätverksgrupp där gemensamma aktiviteter för skola, bibliotek och kultur. Detta är en 

viktig del i det språkstödjande arbetet och under våren planerades för hur detta ska stärka åk 3, 6 och 9 

inför nationella prov. 

 

Övriga nätverksgrupper som finns för att skapa likvärdighet och bidra till en ökad måluppfyllelse är grupp 

för pedagoger som jobbar med specialpedagogik samt för IKT-pedagoger. Båda grupperna träffas 

regelbundet och har en tydlig agenda för sitt uppdrag. Det finns idag en kommunövergripande IKT-

pedagog och sedan en på varje rektorsområde som har detta i sin tjänst. En satsning på 1-1 har påbörjats i 

årkurs 7-9 och 1-2 i årskurs F-6. Redan nu finns det en god tillgång till digitala verktyg i kommunen, nu är 

det av vikt att öka kunskapen om hur användandet påverkar lärandet (med Puenteduras modell som bas). 

 

Verksamheten genomförs inom ramen för tilldelad budget. Kommunen har en nationellt sett låg skolpeng. 

Utifrån SKL:s Öppna jämförelsers ekonomiindikatorer av hur kostnadseffektivt kommunen omsätter 

skolpeng till betyg ser man att denna förvaltas väl. I år är vi rankade som nr 45 av 290 kommuner, vi har 

alltså goda resultat utifrån de resurser som tilldelas.  

 

SKLs Öppna jämförelser  2014 2015 2016 

Effektivitetstal kommunal grundskola, 
lägeskommun 

102 66 45 

 

 

 

 

 

Skolinspektionen 
Under våren genomförde Skolinspektionen en regelbunden tillsyn av grundskolan i kommunen. Glädjande 

nog avstod Skolinspektionen från ingripande på någon punkt. Detta firades med tårtkalas i kommunen för 

att uppmärksamma all den personal som gjort detta möjligt.  
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5.6 Trivselenkät åk 2, 5 och 8 
I årets trivselenkät hade vi liksom tidigare år goda resultat. En majoritet av eleverna i skolan uttrycker att 

de känner sig trygga, får hjälp och känner att deras lärare har positiva förväntningar på dem. Just den senare 

punkten har enligt flera forskare oerhört stor betydelse för en ökad måluppfyllelse. Antalet anmälningar 

kring kränkande behandling läsåret 15/16 var 87 st i grundskolan, mer än en fördubbling mot föregående 

år. Dessa har alla utretts och hanterats med olika åtgärder. Under de senare åren har kunskapen om och 

arbetet med det förebyggande arbetet ökat. Detta är också en anledning till att allt fler anmälningar skickas 

in – man är idag mer medveten om detta och man har tydligare rutiner, både på skolorna och på 

förvaltningsnivå. Bedömningen är därför att antalet kränkande behandlingar i praktiken inte ökat utan att 

man är bättre på att hantera dem enligt skollagen. 

 
 
 

Jag känner mig trygg i skolan (427 svar) 
 

Stämmer helt och hållet  48,48 % 

Stämmer ganska bra  41,69 % 

Stämmer ganska dåligt  5,62 % 

Stämmer inte alls  2,34 % 

Vet ej   1,87 % 

 

 
Skolarbetet gör mig så nyfiken att jag får lust att lära mig mer (427 svar) 
 

Stämmer helt och hållet 30,91 % 

Stämmer ganska bra 43,56 % 

Stämmer ganska dåligt 15,89 % 

Stämmer inte alls 6,32 % 

Vet ej  3,51 % 

 
 

 
Lärarna i min skola tar hänsyn till elevernas åsikter (427 svar) 

Stämmer helt och hållet 47,54 % 

Stämmer ganska bra 37,24 % 

Stämmer ganska dåligt 9,13 % 

Stämmer inte alls 2,81 % 

Vet ej  3,28 % 
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Jag vet vad jag ska kunna för att nå kunskapskraven i de olika ämnena (427 svar) 

Stämmer helt och hållet 35,13 % 

Stämmer ganska bra 48,71 % 

Stämmer ganska dåligt 7,26 % 

Stämmer inte alls 3,51 % 

Vet ej  5,39 % 

 
 
 
 

 
 
Lärarna i min skola hjälper mig i skolarbetet om jag behöver det (427 svar) 

Stämmer helt och hållet 57,14 % 

Stämmer ganska bra 32,79 % 

Stämmer ganska dåligt 6,32 % 

Stämmer inte alls 2,34 % 

Vet ej  1,41 % 

 
 

 
Jag får veta hur det går för mig i skolarbetet (427 svar) 

Stämmer helt och hållet 49,41 % 

Stämmer ganska bra 38,41 % 

Stämmer ganska dåligt 6,79 % 

Stämmer inte alls 1,41 % 

Vet ej  3,98 % 

 

 
Mina lärare förväntar sig att jag ska nå kunskapskraven i alla ämnen (427 svar) 

Stämmer helt och hållet 61,12 % 

Stämmer ganska bra 25,09 % 

Stämmer ganska dåligt 3,51 % 

Stämmer inte alls 1,17 % 

Vet ej  9,13 % 
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Grundsärskolan 
Under året har det varit 9 elever inskrivna i grundsärskolan varav 4 elever har läst enligt träningsskolans 

kursplan. Det har också gått 2 blivande särskoleelever i förskoleklass. Träningsskolan har ett stort behov av 

anpassade lokaler och dessa elever finns därför samlade på Göingeskolan. Små steg har tagits för att öka 

kontakten mellan dessa elever och skolans övriga. Man arbetar mycket med rytm och musik för att 

därigenom stimulera elevernas utveckling. Även IKT är en tillgång i det pedagogiska arbetet. Övriga elever 

finns idag inskrivna på flera av våra skolor där de har sin klasstillhörighet och inkluderas så mycket som 

möjligt med stöd av personal, tydliga rutiner och arbetssätt. Det finns en kommunövergripande samordnare 

för alla särskolelever, en del i dennes uppdrag är att ge kunskap till den personal som arbetar med dessa 

elever. Det är viktigt att lärmiljön organiseras utifrån varje elevs behov för att stärka elevernas tro på sig 

själva i det sociala samspelet med andra samt på sin förmåga att utvecklas. Under året gjorde 

Skolinspektionen en regelbunden tillsyn av grundsärskolan och fann att alla punkter uppfylldes vilket var 

mycket glädjande för verksamheten och ett bevis på att man arbetar på rätt sätt.  

 

 

Framgångsfaktorer i grundskolan: 
 Långsiktig, strategisk och lösningsfokuserad planering i ledningsgruppen 

 Riktade kompetensutvecklingsinatser utifrån analys av behov 

 Tydlig ledning och styrning, systematisk uppföljning  

 Välutbildad personal 

 Struktur i elevhälso- och värdegrundsarbetet ute på skolorna 

 Satsning på specialpedagogiska insatser och tidiga insatser 

 Uppföljning av insatta resurser 

 Information och delaktighet sker i samspel med efterfrågan från föräldrar och elever 

 Hög kompetens kring styrdokument och ett utvecklat kvalitetsarbete ute på enheterna 

 Planering för att ge förutsättningar för kollegialt samarbete (bl a gällande ökad kompetens för     

        planering, bedömning och betygsättning, digital undervisning, ämnesövergripande arbete och att  

        möta alla elever) 
 
 
 

Identifierade utvecklingsområden och tankar kring grundskolan inför läsår 15/16: 
En av styrkorna i utvecklingsarbetet är det nära samarbete och den kompetens som finns i skolans 

ledningsgrupp. Inför läsåret 14/15 identifierades här vissa gemensamma utvecklingsområden: ett 

språkutvecklande arbetssätt från förskoleklass och uppåt, en ökad digital kompetens hos både elever och 

personal, former för att möta våra nyanlända elever samt ett grundläggande inkluderande synsätt för att 

möta alla elever. Dessa områden kvarstår fortarande och kommer att göra så inför 16/17. Att fortsätta 

utveckla rutinerna för elevhälsoarbetet fortgår liksom att arbeta förebyggande tillsammans med Centrala 

barn- och elevhälsan. Detsamma gäller det ämnesövergripande arbetet för att skapa motivation, inflytande 

och sammanhang för eleven. I grunden för allt arbetet finns det inkluderande perspektivet med en tillgäng-

lig och hälsosam skola för alla. Liksom i tidigare års analyser handlar detta om ett långsiktigt arbete där det 

är viktigt att ha ett strategiskt tänkande i de insatser som                                  görs. En utmaning under 

kommande läsår är rekryteringsfrågan, här är det av vikt                                    att skapa en strategi för att 

göra kommunen till en attraktiv arbetsgivare. 
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6 Musikskolan 
 

Elevantalet ökade läsåret 2015/2016 efter en minskning de två föregående läsåren. Trots den minskning 

som skett i grundskolan kring elevantal så har Musikskolan klarat av att behålla en total volym på ca 300 

elever under redovisad 16-årsperiod. 60 % av eleverna är flickor. En utmaning och som visat sig ha stor 

betydelse för antalet som deltar i musikskolan är att kunna erbjuda passande tider och lokaler.  

Antalet elever som spelar traditionella orkesterinstrument (stråk/blås) har minskat något över tiden, 

medan antalet elever i sång/kör och piano har ökat. Gitarr har gått både upp och ner med relativt stora 

förändringar. Musikskolan bedriver ett mycket aktivt och långsiktigt rekryteringsarbete i syfte att bevara 

mångfalden, så att inte alla väljer gitarr, sång eller piano.  

 

Utöver lektionsverksamhet har man också många andra engagemang: 

  
 

Sedan länge har musikskolan ett omfattande samarbete med musikskolan i Osby, t ex Kammarorkestern 

som drivs som en gemensam ensemble för båda kommunerna. Eftersom båda musikskolorna är små och 

inte har all kompetens har man börjat samarbeta och erbjuda kommunernas elever att spela i båda 

musikskolorna.  
 
Skolprojekt genomförs också och man försöker fördela jämnt mellan skolorna. Genom att Musikskolan 

utgår från Kulturhuset Vita skolan bidrar man även här till rikt och varierat kulturliv och till att skapa 

attraktiva mötesplatser, enligt uppsatta kommunala mål. 

 

En enkät genomförs årligen. Årets medelbetyg blev 4,06 av max 5. Den visar på att praktiska och 

tillgängliga tider/platser och elevinflytande är viktigt. 
 
 
Musikskolans interna verksamhetsmål 
• Komplettera informationsmaterial och webplats med information på engelska. 

• Öka tillgängligheten för alla, och specifikt nyanlända, genom att möliggöra hyra av fler instrument, 

främst gitarr och piano. 

 

- Investeringar har gjorts under slutet av 2015 och våren 2016 i syfte att möjliggöra uthyrning av 

digitalpianon och gitarrer (olika storlekar). 

- Informationsmaterial och anmälningsblankett finns nu även på engelska. Information på engelska  

  finns på musikskolans webplats.  
 

 

 

 

 

 


